Unde  
evincitur,  
*Cartesium*  
nil de iis  
definivisse.

Hinc elicio 1. Philosophum candide heic profiteri se ig-  
norare, *nrum mundus habeat fines, nec ne.* Adeoque iniquum  
est, fine sufficiente ratione contrarium definitam sententiam  
ei attribuere. 2. Voce *indefiniti* Philosophum commodissime  
uti potuisse, ut nihil *definiret* de mundi finibus; non tan-  
tum ubinam essent, quod ridiculum est; sed an mundus ul-  
los habeat. Ita *enunciatio* est *indefinita*, quæ nota quantita-  
tis non *definitur*. Ita lis est *indecisa*, cum *controversia* est  
*indefinita*, non *definita*. Ideo Philosophus dixit ea *indefinita*  
*respectu sui*; certum enim est, rem, sic & mundum, in se  
esse *finitum* vel *infinitum*. Porro addit, quando mundum di-  
cit *indefinitum*, forte Deo *notos esse ejus fines*, sed sibi *esse ignotos*. Denique voces *infinitum* & *indefinitum* non possunt  
idem significare; uti eas *Cartesius* accurate distinguit. In-  
iquum ergo est, *Cartesio* non obstantibus tot rationibus con-  
trarium affingere; gravis porro calumnia pag. 79. *Mera esse*  
*verba, meram fraudem, merum dolum, ad impietatem, quam*  
*animo conceperat, occultandum.* Et pag. 80. *Apage nugacissi-*  
*mum illud & fictum Cartesii INDEFINITUM, summae im-*  
*probitatis & Atheismi tegumentum!* Imo apage tam atrocem ob-  
errorem innocentem, si vel hunc errasset, calumniam!

Nec

Nec probant Cartesii sententiam de *infinita extensione verba*, quæ pag. 80. porro citantur; *mundum finitum supponendo*, *concipiuntur ultra ejus fines spatia quædam tribus dimensionibus prædicta* . . . adeoque *continentia in se materiam*. Ita loquitur ex hypothesi & vulgari conceptu; quod ideo non adstruat *infinitatem mundi*, expresse subjungit; sed negare tamen nequeo, illius forsitan *fines aliquos Deo esse notos* . . . Quod autem Vir Cl. pag. 82. querat, *Quod clare & distincte percipis*, nim. *mundum nullos habere fines*, nullibi dicit *Cartesius*; sed loquitur de *conceptu communi & obscuro*, de *imaginazione*, de *concepta*, qui non impedit, quo minus *fines esse possint*, & *Deo noti*, uti expresse scripsit.

Quod defenditur alibi non esse factum.

VIII. Sed *Cartesius* nulla uteretur circuitione, & palam *mundi infinitatem* confiteretur Art. 21. Part. 1. Princ. Qui locus à Cl. *De Vries*, plenius §. 26. citatur; sed ut eo magorem haberet speciem, *mutilatus & detruncatus* §. 1. à Cl. Adversario. Toton Art. hic est, *cognoscimus præterea hunc mundum, sive substantiæ corporeæ universitatem, nullosextensionis suæ fines habere*. Loquitur de *cognitione*, quæ deducitur ex hypothesi *Epicureorum de vacuo extra fines mundi*; contra eos enim hic disputat; imo & secundum *conceptum Peripateticorum*, qui extra fines mundi statuunt *spatia imaginaria*; ut & quorumcunque hominum, ipsius etiam nostri Adversarii; semper *imaginantium spatium extra mundi fines*. *Cognitio ea deducitur ex ea hypothesis*. Nec tamen Philosophus id *absolute* statuit & affirmat. Quod patet 1. ex nota marginali, quod *mundus ibi dicatur INDEFINITE extensus*. 2. Ex ipsa subjuncta explicatione non sine dolo à Viro Cl. omissa. Ita pergit; *ubicunque enim fines illos esse fingamus, semper ultra ipsos aliqua spatia INDEFINITE extensa, non modo imaginamur, sed etiam vere imaginabilia, hoc est realia esse percipimus; ac proinde etiam substantiam corpoream INDEFINITA extensam in iis contineri*. Quæ plane convenient cum locis præc. Sic & Epist. 69. *conceptum confusum* intelligit. Ab utraque parte vidit difficultates, ideo nil definivit.

Imo ne quidem Art. 21.  
Part. 2.  
nec Epist. 69. P. 1.

IX. Non sine atroce & falsa calumnia in fine §. concludit; Ineptissime inde Ponit itaque cum Spinoza extensum aliquod infinitum, quod ne-cessa-

inferitur, mundum esse Deum, vel partem Dei.

cessario vel ipse Deus, vel saltem naturæ Divine pars esse debet; quod etiam demonstrare conatur §. 9. ex eo, quod ubi est extensio infinita, ibi esset realitas infinita; id est, in qua summa est realitatis plenitudo; si enim realitati vel minimum deesset, non foret infinita; quia ubi aliquis realitatis esset defectus, ibi terminaretur; quod in ideam infiniti plane arietat. Ergo res infinitæ realitatis est infinitæ perfectionis, ac proin ens infinite perfectum, que est ipsa Dei definitio. Hanc ob rationem nihil potest esse infinitum, quin sit Deus; vel saltem ad Divinam essentiam pertineat. Q. E. D. Sic præivit Cl. De Vries §. 36. sub-jungens, Quid ad Atheisticam naturæ πνοθεων desideretur amplius; non video. Quod fuse exsequitur §. 37--40. Respondeo 1. Cartesum non statuisse extensionem infinitam. Ergo omnes consequentiae corruunt. Sed ne putet cum Cl. De Vries, nos Cartesii sententiam incrustare, quod tam horrenda foret; jam liberaliter agam supponendo Cartesum statuisse serio & vere infinitam mundi hujus extensionem; sed utisæpe supra probavimus, à Deo, qui non potest esse corpus ex Cartesii sententia, creatum, & dependentem, & distinctissimum, cum Deo tantummodo tribuat intelligere & velle, non ut in nobis, sed ita ut per unicam, semperque eandem & simplicissimam actionem omnia simul intelligat, velit & operetur; uno verbo, uti ipse supra scripsit, cogitationem infinitam, sive perfectissimam. Sed quando jam 2. attendo ad seqq. nescio, an hæ consequentiae ex infinita extensione deductæ sint per malitiam & contra conscientiam, an per turpissimum memoriaræ lapsum. Supra Cap. 4. §. 8. tantum non blasphemè extenuat cogitationem perfectissimam, adeoque infinitam, in qua Dei essentiam constituimus, tanquam jejunam, tenuem & frigidam notionem, quasi illud perfectissimum, quod cogitationi addunt, infinitam & omnitudinem in Deo ponat perfectionem, & non ad suum subiectum (cogitationem) sit restringendum, & ultimum prædicatum subiecti sui naturam excedere queat. Quod ibi serio confutavimus. Hic ubi natura rei nim. extensionis infinitæ, necessario respuit & excludit omnitudinem perfectionem, E. Gr. perfectissimam cogitationem, imo quamlibet cogitationem finitam, æternitatem, independentiam, omniscientiam,

omni-

*omnipotentiam, sanctitatem &c.* hic conatur ostendere, *extensionem infinitam* necessario *omnimodam realitatem & perfectionem complecti*, ac proinde *Deum*, vel partem Dei esse. Si ergo *Cartesius* mundo tribueret extensionem infinitam, ipsum cum *Spinoza* mundum *Deum* facere Vir Cl. sophisticè & absurde calumniatur.

Defenditur distinctione inter extensionis & perfectionis infinitatem.

X. Patet ita cuivis abunde, non hic sermonem esse de infinite perfectionis, sed extensionis, quando mundo negantur fines & termini, & ei semper plus ultra tribuitur. Minime ergo extensioni tum tribuuntur perfectiones quævis Dei modo recensitae. Hoc tamen vocat §. 10. Cl. Adversarius *miserum effugium*; & intricat lectorem, dicendo 1. *Essentiam finitam recipere nequire attributum infinitum*; hoc verum est ratione perfectionis; sed extensionem ratione perfectionis ex sua essentia finitam, eo ipso non posse carere finibus, nego; sed quatenus partes habet, non posse concedo. Sed de eo dubitabat *Cartesius*. Fuit ignorantia. Si afferuit, fuit error. 2. *Extensio est ipsa essentia corporis*. Ergo *corpus* esse non potest infinitum ratione extensionis, non aliarum perfectionum. Intricata, sine consequentia, falso. Quod per absurdum supponitur infinitum ratione extensionis, id nec summe perfectum est, nec esse potest. 3. Addit, sive idem repetit; *Quod quodam respectu, & praesertim essentiæ, infinitum est, id etiam quocunque respectu erit infinitum*, quia nihil simul ex finito & infinito, inter quæ nulla est proportio, constare potest; confer Cl. de Vries §. 36. 37. nim. eodem respectu, sive finitatis & infinitatis extensionis. Sed si natura rei id pateretur, posset quid finitum perfectione, infinitum esse extensione. Denique rogatum velim Cl. Adversarium, cur tantopere abhorreat ab infinite mundi & extensionis mundi; cum ipse spatiū vacuum, merum & verum suum nihil, cogatur concipere infinitum, adeoque omni modo juxta ratiocinium superius perfectum, adeoque *Deum*, vel partem Dei? Qui erit Spinozismus cum Epicureismo confusus.

XI. Hactenus de extensionis infinite; ex qua §. 11. deducit ejus etiam immutabilitatem; quia quod semper eodem modo manet, immutabile est; extensionis modi quidem subeunt mutaciones,

non potest probari, sed rei-  
quetur. *tiones, sed ipsa extensio semper est eadem. Respondeo 1. ita non ostenditur, quomodo ex extensionis infinitate necessario sequatur, eam esse immutabilem. Quod tamen scribit. Ergo ex summa perfectione extensionis infinitæ, quam modo confutavimus, debuerat ejus immutabilitatem deducere. Sed simpliciter dicit, eam necessario sequi. Probat vero suo more, id est falsando & pervertendo. Extensio ipsa semper esset eadem, eodem modo se haberet; licet ejus modi subirent mutationes.* Hoc probat ex *Cartesii Art. 12. Part. 2. Princ. Inter spatiū & substantiam corpoream, quæ dicitur esse in spatio, differentia est in modo concipiendi, nam sublato lapide ex spatio vel loco in quo est, patamus etiam ejus extensionem esse sublatam, utpote quam ut singularem & ab ipso inseparabilem spectamus: sed interim extensionem loci, in quo erat lapis, remanere arbitramur, eandemque esse, quamvis jam ille locus lapidis à ligno, vel aqua, vel aère, vel alio quovis corpore occupetur, vel etiam vacuus esse credatur. Quia ibi consideratur extensio in genere, censeturque eadem esse lapidis, ligni, aquæ, aëris &c. Fallitur Clar. Adversarius, nec intelligit, quod clarissimum hic est, quando subiungit, Cartesium diserte dicere, licet unum corpus in eodem loco alteri succedat, vel nullum esset corpus singulare, (quod posterius Cartesius habet pro impossibili, ideo dixit, vel etiam vacuus esse creditur;) extensionem in genere prorsus manere eandem, i. e. esse immutabilem. Non attendit ad modum abstractandi, nec ad conceptum generis vel speciei. Consideratur natura humana ut una eademque, ut manens & perseverans in mundo; in unis quidem interit, sed in aliis censetur una eademque manere. Sed tamen non datur natura humana, eodem modo manens, immutabilis, diversa à quocunque homine qui moritur. Sic in omni speciei, uti etiam generis, conceptus se habet. Ut & respectu spati, sive corporis in genere, & cujuscunque corporis, quod dicitur esse in loco. Quod clare in mea Paraphrasi in hunc Art. exposui; Hinc licet dicamus, corpora suum spatiū deserere, & alia illud occupare, proprie tamen corpora secum auferunt suum spatiū, & alia succedentia suum rursus secum adferunt, siquidem extensio spati & corporis in eo contenti sit una eademque. Loquimur tamen ita,*  
quia

quia formamus abstractum & generalem conceptum extensionis spatii tanquam permanentis, que consideratur esse eadem, sive ibi sit aer &c. Minime ergo datur materia, extensio, vel substantia corporea, immutabilis, semper eodem modo se habens, ex mente Cartesii. Apage ergo rursus comparationem lucis ipsius cum tenebris, Cartesii cum Spinoza, somniante Prop. 5. Part. 1. Eth. Non posse dari in rerum natura duas aut plures substancialias ejusdem naturae, sive attributi; tamque Prop. 8. necessario esse infinitam. Hinc partes materie sive corpora non distingui realiter, sed modaliter; & esse modos, Prop. 15. Schol. unde ibid. & Prop. 13. Part. 2. Lemm. 1. corpora ratione motus & quietis, celeritatis & tarditatis non ratione substantiae ab invicem distingui. Hinc materiam ubique esse eandem, nec partem in eadem distingui, nec partes aquae ab invicem separari, quatenus substantia corporea est, sed quatenus aqua est: inepte, ac si aqua non esset ipsa illa substantia corporea. Ut ita id uno verbo confutavi Apologiae Part. 1. §. 50.

XII. 6. Absurditas proponitur §. 12. quod ex spatii, sive extensionis, idea sequatur, spatium esse indivisibile: quippe, addit, quod natura sua sit aliquod continuum, & omnis separationis impatiens. Sed non intelligo, quomodo non sibi potius hanc absurditatem adscribere debeat, quam Cartesio. Cartesius statuit spatium esse ipsum corpus, extensionem spatii & corporis esse unam & eandem; cum ergo hanc statuat mutabilem & divisibilem, necessario & illam statuit mutabilem & divisibilem; licet, quando abstracte & generaliter spectatur extensio spatii ut manens, & una eademeque, sive aer, sive aqua, sive lignum alibi sit, ita spatium ut immobile & manens spectetur, nec consideretur dividi, tamen quia in re non differt ab extensione corporis, sive ab ipso corpore, quod mutatur & dividitur, sequitur, spatium non esse ens existens indivisibile. Quia tamen Vir Cl. id considerat non ut creatum cum corpore, sed existens, & manens, licet corpora annihilarentur, nec una dividi cum corpore, quia natura sua esset quid continuum, & omnis separationis impatiens; sane non video, quomodo ipse spatium non faciat immutabile; atque ita eatenus quodammodo cum Spinoza conveniat, ali-

quam *indivisibilitatem substantiae corporeæ*, sive *extensioni*, tri-buente, locis modo citatis. Subtiliter autem dicit Cl. Ad-versarius pag. 88. *Neque unum spatium ab alio ita sejungi quid*, ut *nihil prorsus extensionis interjaceret*, quia tunc necessario ibi esset revera vacuum; acsi spatium unum ab altero ita sejungi posset, ut *nihil extensionis interjaceret*, & tunc tamen ibi revera vacuum esset, scilicet spatium. An ergo concipit spatium, licet vacuum dicatur vel fingatur, non *extensum* in longum, latum & profundum, id est non spatium? Ab exaggeratio-nibus abstineo.

Absurdi-tus 7. quod & quomo-do distin-guatur in-ter exten-sionem u-niversalem

XIII. Supereft 7. & ultima absurditas, quod Cartesius distinguat inter *corpus in genere* & *corpus singulare*, vel in-ter *extensionem universalem* sive *in genere* & *singularem*. Sed more suo falso explicat. Corpora omnia, quæ sunt in mun-do, sunt corpora, & habent idcirco naturam quandam communem per quam sunt corpora, quæ abstracte, quatenus ea omnibus inest, potest spectari. Ut natura humana una eademque est in omnibus hominibus, per quam sunt homines. Quærerit Philosophus, quænam sit ea natura com-munis, per quam corpora omnia sint corpora, & à mentibus distinguantur? Invenit eam confistere in *extensione* in longum, latum & profundum. Hæc ideo dicitur constituere naturam *corporis in genere*. Hæc est *extensio abstracta* à modis spectata, & in genere, sive *extensio universalis*, si ita velit loqui, quæ constituit naturam universorum corporum, quæ sunt in mundo, quatenus sunt corpora. Hæc est una eademque ma-teria cœli & terræ; uti & omnium hominum, qui sunt vel fuerunt in mundo, una eademque est natura. Ut jam con-stituantur corpora particularia, præter communem & ge-neralem naturam, id est extensionem, (quæ est particula-ris sive singularis in quolibet particulari corpore,) requiri-tur certa magnitudo, figura, situs, motus vel quies par-ticularum. Prout autem complexio horum modorum certis gradibus certo numero differentium variat, variat specifica corporum particularium differentia. Ita Philosophus merito distinguit inter *corpus* vel *extensionem in genere*, quatenus ea est in omni corpore, & inter *extensionem*, prout est hujus vel

## Spinozismi E V E R S O R . Pars II . 149

vel illius corporis particularis; uti distinguimus inter naturam humanam, quæ in omnibus hominibus est una eademque, & inter naturam humanam, quæ est in hoc vel illo homine.

Hinc expediri possunt tricæ, quas Cl. Adversarius habet  
§. 13. *Extenso in genere spectata*, (quam cum Deurhoff appellat *universalē*,) quatenus inest omnibus corporibus, consideratur abstracte ab omni qualitate, quæ huic vel illi corpori est peculiaris; ergo non consideratur in ea *durities*, vel *mollities*, vel *ficcitas*, vel *humiditas*, &c. Sed non est putandum, quod, licet ea ita abstracte spectetur, ea ita abstracte alibi existat; multo minus ut *omnium corporum singularium commune subjectum*, cujus corpora singularia essent modi. Ea extensio communis non existit nisi in singulis corporibus particularibus, sed abstracte consideratur quatenus est in omnibus; uti *species* & *genus* sunt in individuis, natura *animalis* in singulis animalibus, & in hominibus *natura humana*, natura *spiritualis* in omnibus spiritibus. Hæc extensio certa ratione modificata constituit *corpora particularia*. Hinc minime negatur, *corpora particularia esse substantias* veras realiter ab invicem distinctas; imo id inde sequitur: nam per extensionem sunt substantiae corporeæ; sed per certam modificationem sunt talia corpora, & per eam ab aliis distinguuntur. Nec tamen inde sequitur *unum corpus esse in alio*, & dari dimensionum penetrationem; uti nec sequitur, hominem esse in homine, animal in animali, quando natura generis aut species dicitur esse in *individuo* cum certis notis individuantibus, sive cum certa quadam modificatione. Contradictorie etiam addit, secundum Cartesum, ibi, in vacuo, quamvis nullum existat corpus singulare, ubique extensio est, verum quoque esse corpus. Cum Cartesi sententia nihil commune habeat Spinozæ deliria, quod nulla corpora singularia ceu veræ distinctæ substantiae possint admitti; & quod hoc universum non constet ex variis substantiis corporeis, sed ex unius corporis vel substantiae diversis modificationibus. Cartesius in mundi fabrica considerat omnino ortum substantiarum corporarum sive corporum variorum, quæ quidem convenient quoad essentiam & substantiam, scil. quod ad extensionem;

Quod à  
tricis vin-  
dicatorum.

sed per variam modificationem ita ab invicem distinguuntur, ut non tantum numero, sed etiam speciebus, plurimum differant. Quemadmodum omnium hominum communis est natura & essentia, qui tamen ab invicem distinguuntur ut diversæ substancialiæ. Quod autem pag. 91. singat materiam à Cartesio suppositam in principio non tantum ut uniformem, sed & solidam, & tum de soliditatis origine prima per parentheses nugerit, nescio unde habeat. *Cartesius Part. 3. Art. 46.* supponit materiam mundi in principio à Deo creatam, uniformem, divisibilem, & actu divisam in partes quam proxime inter se æquales, &c. De soliditate ibi nihil. Sed hoc forte ei incidit.

Cl. Anta-  
gonista  
fere obli-  
scitur sta-  
tus contro-  
versiæ.

Atque ita absolvimus, quæ Vir Cl. habet de cogitatione & extensione, ut inde Spinozismum extunderet. Quam inepite, jam apodictice ostendimus. Sed fere videtur ita obliisci status controversiæ; quem proposuit Cap. 1. §. 6. & hunc esse dixit; utrum hæc duo principia, nim. unicam tantum esse veram & proprie dictam substantiam, & Deum esse agens necessarium, quibus tota Spinozæ Philosophia nititur, Spinozæ & Cartesio communia sint. Praecedentia parum ad id faciunt; sed jam ad rem ipsam accedet.

## C A P. VI.

### De Cartesii accuratissima substancialiæ definitione.

Hic de-  
mum re-  
vertitur ad  
ea, quæ ad  
statum  
controversiæ  
pertin-  
nent.

**Q**UANDO dimidiam Tractatus sui partem jam fere absoluit, non tantum ordo, sed & instituti ratio dudum exigebat, ut ad scripti sui vernaculi, sive trium vel fere quatuor plagularum Exercitationis, cuius titulus, *Cartesius Spinozæ prælucens, vindicias, meaque Apologiae confutationem se conferret, nisi timoris plenus,* (quod quis ex tanta mora & dilatione, & inutili adeo scriptione præc. non immerito suspicaretur,) ieius tantum declinare, ad argumenta totamque Philosophiæ Cartesianæ Spinozismo oppositæ seriem pauca & generalia tantum respondere, hic & illic ar-

guta-

## Spinozismi EVERSOR. Pars II. 151

gutari, verba pervertere & obscurare, & porro easdem calumnias audacter repetere, cramben eandem recoquere, eamque dicteris solitis condire tantummodo velit. Videbimus fane Virum Cl. hic admodum verbosum, rerum tamen admodum parcum, ut quod ad speciem fidei non sine magna arrogantia antea datæ & renovatæ, facta etiam publica provocatione, satisfacere videretur.

II. Repetit §. 2. ex sua Metaphys. quæ Cap. 6. contra Cartesium de substantia scripsit. Licet supra Cap. 3. §. 3. quædam de substantia præoccupavimus, ibique Cartesii definitionem proposuimus; utile tamen erit ipsa verba Philosophi repetere, ut cum heic sint vindicanda & recte explicanda, ob oculos continuo versentur. Ita scripsit Philosophus, Art. 51. Part. 1. *Quantum autem ad ea, quæ tanquam res vel rerum modos spectamus, opera & pretium est, ut singula seorsim consideremus. Per substantiam nihil aliud intelligere possumus, quam rem, quæ ita existit, ut NULLA ALIA RE indigeat ad existendum. Et quidem substantia, quæ NULLA PLANE RE indigeat, UNICA tantum potest intelligi, nempe DEUS. ALIAS vero omnes, (substantias,) nominis ope concursus Dei existere posse percipimus. Atque ideo nomen substantiae non convenit Deo & illis univocè, ut dici solet in Scholis, hoc est, nulla ejus nominis significatio potest distincte intelligi, quæ Deo & creaturis sit communis.* Addam heic etiam priora verba Art. 52. *Posunt autem substantia corporea, & mens, sive substantia cogitans, creata, sub hoc communi conceptu intelligi; quod sint res, quæ solo Dei concursu egent ad existendum. Nota marginalis est, Quod nomen substantiae menti & corpori UNIVOCE conueniat.*

Cap. 3. observavimus 1. Philosophum dedit definitionem substantiæ in genere sive in abstracto. 2. Ex ipso Art. 52. & aliis plurimis locis ipsum non minus aperte, directe & expresse, ac quenquam, omnia corpora & mentes pro veris substantiis habuisse. 3. Ipsum etiam suam definitionem applicasse substantiis existentibus, increas & creatis, ut non abstractum tantum, sed & sensim completum substantiæ conceptum formaremus. Atque ita Art. 51. prærogativam sub-

Repetit,  
quæ de  
unica sub-  
stantia in  
Metaphys.  
scripsit,  
quibus ver-  
ba Cart.  
opponun-  
tur.

Quædam  
ex Cap. 5.  
hujus Part.  
observata  
de defini-  
tione sub-  
stantia Car.  
tesii repe-  
tuntur.

stan-

*stantiae Divinæ præ omnibus creatis & finitis accurate indicasse.*  
 4. Deinceps ipsum exposuisse, quomodo mens & corpus  
*univoce sint substantiae.* 5. Philosophum progredi ad expli-  
 cationem ipsius essentiæ sive substantiarum mentis creatæ &  
 corporis. Ostendimus etiam, ipsum statuisse, mentes & cor-  
 pora esse duo *summa substantiarum genera.* Et rō nulla alia re  
*indigere ad existendum respicere subjectum;* quam vocem alibi  
 etiam expresse in definitione addidit. Denique falsum esse,  
 Art. 52. aliam definitionem addi, quæ creaturis conveniat,  
 cum tantum doceatur, quo sensu & modo definitio *substan-*  
*tiae* data Art. 51. his conveniat. Duo jam heic agenda nobis  
 restant, 1. quædam erunt observanda ad ea, quæ Vir Cl.  
 ex sua Metaphys. citat. 2. Vindicanda erunt ea, quæ heic  
 profert contra meam Apologiam.

Observa-  
 tio prima.  
 contra ea  
 que citat  
 ex sua Me-  
 taphyſ.

Obſeruo 1. meram & fallam esse calumniam, Cartesium  
 hic proponere, *ut multi impostores solent, sub specioso pietatis*  
*prætextu, ac si Deum extollere, & creatureſ deprimere vellet,*  
*pernicioſiſſimam ſuam ſententiam.*

Observa-  
 tio ſecun-  
 da.

2. Cl. Antagonistam odium fœtidumque ſuum affectum  
 manifestare, cum addit, Cartesium hanc ob causam ab iis, qui  
 adeo ipsum depereunt, *ut ne quidem illisipſa ejus merda fœtorem*  
*redoleat, bic non culpari,.. ſed ſummopere laudari... cum ipſo*  
*fœto velit, cuncta eſſe Deum.* Quæ eſt calumnia ſolita Vi-  
 ri, qui Cap. 1. fin. ſcripit, ita me geram ut Philosophum, &  
 preſertim Christianum decet, & ſi rationibus inferior fuerim,  
 quod deeft dicteriis non ſupplebo; quam tamen calumniam nul-  
 libi vel minima cum ſpecie probat, & verbiſ Cartefi ne qui-  
 dem ullibi probare intendit.

Tertia.

3. Ait, *ſcopum Cartefi eſſe offendere, quid discriminis ſit in-*  
*ter res & earum modos.* Dolus ſubeft. Id discriminis nullo mo-  
 do hoc & seq. Art. docet, acfi ibi mentes & corpora ut mo-  
 dos vellet conſiderare, Deum ut *unicam ſubtantiam.* Quo  
 tendit calumniator. Res eft maniſta, & totidem verbiſ le-  
 gitur. Philoſophus Art. 48. ſimplices cogitationes & notio-  
 nes recenſuerat, ut & æternas veritates, de his pauca docet  
 Art. 49. 50. Ergo explicare incipit ſimplices notiones, &  
 quidem primo *ſubstantię* Art. 51--54. Poſtea demum modos,  
 quos

# Spinozismi E V E R S O R. Pars II. 153

quos tamen statim Art. 56. dicit *Attributa, durationem, ordinem, & numerum*; postea etiam *universalia*. Adeoque Art. 51--54. ne hilum agitur de modis. Non ibi docetur *discremen inter substantias & modos*, nisi quatenus conceptus *substantiae* opponitur conceptui *morum*. Nihil hic *Cartesio* excidit, quod non satis erat meditatus; nec Viro Cl. hæc exciderunt, quibus bene & clare dicta pervertit, nonnisi adhibito multo labore, quæstione & torsione, quæ cum bona conscientia non consistit.

4. Recte dicit Philosophus, *non posse nos per substantiam intelligere aliud, quam rem quæ ita exsistit, ut nulla alia re indiget ad existendum*, nim. ut *subjecto*, cui insit. Utipatet ex definitione 5. Resp. 2. ubi id expresse additur, sive ita exponitur. Unde facile solvuntur duo sophismata Viri Cl. *quod aliqua re, nim. ut subjecto, indiget ad existendum, nim. ut in eo sit, & ei inhæreat, id nec est, nec esse potest substantia*. Atqui omnes res creatæ quadam re indigent ad existendum, nim. ut *subjecto*. Ergo non sunt *substantiae*. Ita aperte falsa est *minor*. Vel ita; *Substantia nulla re indiget ad existendum, tanquam subjecto*. Res creatæ quadam re indigent ad existendum, tanquam *subjecto*. Ergo res creatæ non sunt *substantiae*. Negatur iterum *minor*. Nos simpliciter ita argumentamur; *Quod nullare indiget tanquam subjecto ad existendum, est substantia*. Atqui res creatæ, mentes & corpora, nulla re indigent ad existendum. Ergo sunt *substantiae*.

5. Scribit porro pag. 98. pervertendo *Cartesii* verba; *ipsum è data substantiae definitione hanc colligere consequentiam: Et quidem substantia, quæ plane nulla re (Philosophus scribit, nulla planè re) indiget ad existendum, unica tantum potest intelligi, nempe Deus*. Unde colligit, *Cartesum velle, hanc definitionem sòli Deo posse applicari; ac proin unam tantum esse substantiam*. Quod falsissimum est & mera verborum contorsio. Falsum est, hanc esse consequentiam, quæ ex definitione elicetur; nullum *consequentia* ibi est indicium. Sed definitio *substantiae* in genere applicatur substantiis existentiibus; sed non prorsus eodem sensu. *Prerogativa insignis unius substantiae increatae prà omnibus creatis tam clare notatur,*

tatur, ut summopere mirandum sit, Virum Cl. hic scribe-re ausum fuisse, hanc definitionem *soli Deo applicari*, & se-cundum *Cartesium Deo soli applicari posse*; cum *Cartesius* eam applicet tam omnibus *creaturis*, quum alias omnes *substantias* appellat; quam *Deo*; sed huic simplicissime & perfectissi-mē, aliis omnibus secundum quid. Subjungit enim, *Et qui-den substantia, quæ nulla plane re &c.* Alias vero omnes &c. Novus dolus hic notandus; Cl. Auctor aliud substantivum *præmittit*, quod ambigue posset accipi; quærit, *quid sta-tuendum erit de cunctis aliis rebus?* Cum in *Cartesio* vox *sub-stantias* ex præc. sola subintelligi possit. Alias vero omnes (præter illam *unicam substantiam*) non nisi ope *concursum Dei ex-sistere posse* percipimus.

Sexta de  
voce con-  
cursus.

6. Pessime torquet & pervertit vocem *concursum Dei*. Mi-ra *projecto phrasis*, ait, *substantias existere ope concursus Divini*, cum *concursum*, qua *actus Dei*, *nunquam à Philosophis vel Theologis ad rerum essentias, sed ad earum operationes referatur*. Sed præterquam quod illi unum actum sæpe sub altero com-prehendunt, sub *conservatione concursum*; *Cartesius* com-mode hic sub *concursu conservationem complectitur*, con-siderans *substantiarum creatarum existentiam* cum suis *modis & actionibus*, motibus corporum & cogitationibus mentium; eo magis cum mentes per ipsam suam naturam per *conserva-tionem* existentem sint actuose per *concursum Dei*. Sic in *A-poloiæ Part. 1. §. 30.* notavi loqui *Philosophum Art. 36. Part. 2.* Deum per *concursum suum ordinarium tantudem motus & quietis conservare*, quantum in principio posuit. Sed quomodo pervertet Cl. Antagonista vocis usitatissimæ significationem, ut *Spinozismus* (qui scopus est intentus, in quem omnes tor-siones collineant,) inde eruatur? Hoc modo. *Ex Philoso-phis concurrere, ratione alicujus essentiae*, (quam alias in indi-visi-bili consistere, sensum etiam pervertendo, ait, ut pro-bet corporis essentiam non consistere in *extensione*, quæ non est indi-visibilis; sed jam aliter usu venit; transeat hoc cum in-numeris erroribus,) dicuntur, *que una convenient & requi-runtur ad constituendam aliquam essentiam*; idcirco hujus phra-seos genuinus sensus optime hic baberi posset, quod essentia Dei,

tan-

tanquam radix & fundamentum omnis, sit verbo, substantialitatis rerum aliarum sit concipienda, easque non insofar substantiarum concipi posse, nisi quatenus illi uni substantiae insunt, & ea concurrit ad earum ejentiae constitutionem. Quidni dixit, multas literas concurrere ad vocabula, haec ad sententias, has porro ad tractatum & librum constituendum; imo partes ad totum, & mentem & corpus ad hominem, & omnia hujus mundi corpora ad mundum constituendum, uti plures causae concurrunt ad eundem effectum producendum? Ita suam exceptionem de *essentia indivisibili proprio* non jugulasset gladio. Verum ex his exemplis forte animadvertisset, se hanc vocis *concurrentia Dei* explicationem sive significationem *Cartesio* obtrudere non posse. Si *Cartesius* dixisset, *Deum concurrere cum aliis substantiis*, ut ex omnium concurrentia & compositione unica constitueretur substantia, sensus clarus fuisset; ita res omnes essent *partes Dei*, Deus ab iis non differret. Haberemus *unicam substantiam*. Tum Cl. Antagonista, quod jam nullibi, heic vere scripsisset, Q.E.D. Sed aliud scripsit *Cartesius*; *Deum dixit certo sensu unicam substantiam*; sed alias omnes substantias non nisi ope concurrentia *Dei* existere posse percipimus: ubi *Cartesius* accuratissime ab unica illa *substantia* alias omnes distinguit. Superest ergo ut concludamus, de tali *concurrentia*, quem fingit Cl. Adversarius, heic non posse esse sermonem. Adeoque ipsum magnis suis ausis excidisse; sed *Cartesium* hic, uti alibi saepe in Epist. loqui de vero *Dei concurrentia*; ope cuius aliae *omnes substantiae*, quotquot sunt praeter *Deum*, existere tantummodo possunt. Cum autem *Deus nulla plane re*, ne quidem ut causa, *indigeat*, sed a se & per se existat, patet *Deum & creatas substantias non univoco id est eodem sensu & significacione posse dici substantias*. Qui sensus per se est manifestus. Forte vidit Cl. Antagonista, se illum violentum sensum vindicare neutiquam posse, tamen accusationi suae pertinaciter inhærens addit, *Quicquid sit*, (de voce *concurrentia Dei*,) *id certum est*, *Cartesium hic omnes res, respectu substantialitatis, sive naturae substantialis, Deo opponere, & concludere inter illas & Deum nullam esse convenientiam, i.e. eas non esse*

*esse veras substantias.* E contra manifestum est, oppositionem fieri inter Deum unicam substantiam, quæ ita exsistit, ut nulla plane re indigeat, per se, à se, & sua virtute, sine concurso alicujus causæ, & inter alias omnes substantias creatas, quæ nonnisi ope concursus Divini exsistere possunt.

Septima  
de voce  
univoco.

Denique ut obscureret Cartesii mentem adhibentis vocem univoce, multa addit de tribus receptis à Philosophis prædicandi modis, univoco, equivoco & analogico. Non opuserat eo labore, nam Philosophus addidit explicationem vocis univoce, & manifestum est nomen substantie non convenire Deo & aliis substantiis univoce i.e. eadem significatione; uti mentibus creatis & corporibus. Quod Philosophus seq. Art. expresse addit. Sed dolo rursus utitur, quando hic agit de tripli-illo prædicandi modo, cum alii vulgo duplēm ponant, univocum & homonymum sive equivocum, ita ut hic analogum complectatur; sed noster triplicem sequitur, ut analogo remoto relinquatur equivocus, & habeat quod vult.

Voces  
univoco &  
equivoco,  
vel analo-  
gice, ex-  
pli-  
cantur.

Cl. Burgerdicius Log. Instit. Lib. 1. Cap. 26. agit de Synonymis, Homonymis, & vocabulorum variis acceptiōibus. Definit Theor. 1. voces *synonyms*, Latinè *univocas*, quæ significant res, quibus ratio essentiae communi nomini accommodata est eadem. Et Th. 2. *homonyms*, Latinis *equivocas*, quæ significant res, quibus ratio essentiae communi nomini accommodata est diversa. Theor. 3. dividit homonymiam, quæ vel à casu est, cum vox eadem (E. Gr. jus, malus, Gallus,) diversis rebus sine ratione est imposita; vel à consilio, cum vox eadem adhibetur ad diversas res significandas certa ratione. Et hæc ratio homonymia est vel in rebus, vel in nobis, Theor. 6. Ea quæ est in rebus hic locum habet; & est vel tropus, vel inæqualis attributio. Hanc heic esse spectandam per se patet. Hanc describit Th. 11. Ob inæqualem attributionem dicuntur homonyma, quæcumque significant communem naturam, quæ subjectis speciebus inæqualiter communicatur. Nota, in his homonymis ponit communem naturam. In Commentario §. 1. scribit, causam homonymiæ in genere esse infinitam rerum multitudinem, & paucitatem vocabulorum. In homonymis à casu nulla vera est homonymiæ causa; sed si quæ causa sit, quæ movere possit sapientem,

tem, ut idem vocabulum diversis rebus significandis adhibeat, ea est maxime, inæqualis attributio; ut in iis, quæ inferioribus ex æquo non convenient.. Cujus exempla §. 2. sunt, *Ens respectu substantie & accidentis; Syllogismus respectu syllogismi stricte nuncupati, & ceterarum argumentationum, quæ & syllogismi dicuntur; sanum tributum animali, medicine & urinæ.* Quibus addo *exsistentiam & substantiam*, respectu Dei & creaturarum; unde sponte omnis difficultas est sublata. Tantum addam ex §. 4. *homonyma à casu, ἀπλῶς homonyma dici; cetera, quia propius accedunt ad naturam synynomorum, saepe ab homonymis distingui, ac imprimis ea, quæ homonyma sunt ratione inæqualis attributionis; quando enim cum fortuitis conseruntur, non videntur esse homonyma.* Hæc forte alii dicent analoga; licet notante *Burger/dicio* §. 5. Scholastici omnia analoga vocent, quæ à confilio sunt homonyma.

Hinc duo deduco, 1. prudenter & caute Philosophum dixisse, non univoce nomen substantiae Deo & creaturis convenire; sed univoce mentibus creatis & corporibus; non vero dixisse homonymos vel æquivoco; nam ita Cl. Adversarius pro sua, qua est in eum, æquitate & pietate, strictam homonymiam à casu, quæ nullam inter res admittit convenientiam, sed tantum nudum ponit commune nomen, Cartesio heic obtrudere cum aliqua specie potuisset, cum ea simpliciter & maxime sit homonymia; sed jam vel minima species etiam est ademta, cum simpliciter dicit non univoce, & quo sensu vocabulum aliis minus notum accipiat, similexpli- cat.

2. Hinc patet triplicem prædicandi modum, *univocum, æquivocum, & analogum*, quem Cl. Vir heic prolixè expli- cat, non esse communem. Adducam ipsum Aristotelem, tum ipsum Virum Cl. Aristoteles Lib. 7. Phys. Cap. 7. has tres species homonymorum tradit, τῶν ὄμονυμῶν, οἷς πέντε εἰσὶ πολὺ ἀ- cat. πέχσται; οἷς δὲ τινα ὄμοιοτα ἔχσται, οἷς δὲ ἐγγὺς ή γένει ή ἀρ- θογίᾳ, Homonyma quædam multum distant, nimirum quæ à casu; quædam habent quandam similitudinem, uti homo pictus cum vero, omnisque imago cum exemplari; quædam propinquæ sunt vel genere vel analogia. Ergo homonyma omnia analoga & æ-

Cautæ  
Philoso-  
phus dixit,  
non uni-  
vocè.

qniuoca complectuntur, sive omnia quæ non sunt *univoca*, sive *synonyma*. Quin ipse, quod Lector mirabitur, Vir Cl. ita scripsit Anno 1705. in sua Logica, quando nondum ad hasce incitas redactus fuit, ut vanum hoc *effugium* quæret; nec adhuc scriperat, *Cartesum heic Spinoze p̄aluxisse*, quod jam tueri cogitur. Iple Log. Cap. 12. §. 14-16. dividit genus in *synonymum* sive *univocum*, quod *omnibus suis speciebus æqualiter convenit*; & in *homonymum* sive *equivocum*, quod *inæqualiter*, *uni plus*, *alteri minus*, *speciebus suis convenit*; vel etiam de una specie *quoad rem*, de altera duntaxat *nominis tenus* dicitur. Ita hoc esset genus *homonymon annus*, prius *analogum*. Imo in Metaphys. A. 1715. Cap. 3. §. 21. in eadem, qua Cartesius, significatione usus est voce *univocè*; quando non *univocè*, sed *analogice*, *Ens in absolutum & relativum non male dividi* scribit. Sic Cap. 6. §. 9. *univoce* exponitur *ex aequo*. Cum ergo & nomen & definitio *substantiæ* expressissime tam omnibus aliis substantiis finitis, quam Deo, tribuatur à Philosopho, sed *inæqualiter*; manifestum est, Philosophum recte & accurate ex mente Scholarum scripsisse, *nomen substantiæ Deo & creaturis non convenire univoco*; imo & secundum ipsam vocis Viri Cl. explicationem in Logica datam; quam & loc. cit. Metaphys. ipsum secutum esse ostendi. Metaphys. Cap. 6. §. 9. explicat triplicem *prædicandi modum*, *univocum*, *equivocum*, & *analogicum*. *Univoco* de rebus dicitur *id*, quod *utriusque*, & *secundum nomen*, & *secundum definitionem*, *ex aequo* tribuitur; sic v. c. de Petro & Paulo, quod ambo sint homines. Cum ergo nomen *substantiæ non ex aequo* sive *æqualiter* Deo & ceteris *substantiis* conveniat secundum Cartesum; concludi debet, id non *univoco* ipsis convenire; sed *æquivoco*, sive *inæqualiter*. Sed noster concludit; *cum inficias eat Cartesius*, *substantiam de Deo & creaturis posse dici univocè*, *eo ipso negat*, *substantiæ definitionem competere creaturis*.... *Ex his omnibus sole meridianoclarius est*, *Cartesum duntaxat statuere unicam substantiam*, *eamque Deum esse*. Additique Geometrarum Q. E. D. Cui ego tantum repono, esse sophisma à dicto secundum quid addictum simpliciter. *Quod sole meridianō clarius est*. Quando enim

*Cartesius negat, significationem vocis substantiae, sive & ejus definitionem, convenire DEO ET CREATURIS univocè, ex æquo, æqualiter, minime negat, absolute & simpliciter, eam creaturis competere: imo inde concludere oportet, eam Deo & creaturis revera competere, sed inæqualiter, non ex æquo, sive non univocè; ita ut ea non ex æquo Deo & creaturis sit communis. Quod verba ea & totus Art. sole meridiano clarius docent. Prædicationem equivocam dicit, quando eadem essentia rebus non competit, ast ob externam similitudinem aliquam eodem nomine appellantur; ut v.c. effigies hominis vocatur homo pictus. Hæc ipsi Aristoteli erat homonymia similitudinis. Addit explicationem analogicæ, cum aliquid perfectionis, quæ gradus recipit, quæ est in una re, alteri quoque assignatur; ita de Deo & hominibus dicitur, quod sapient.*

Jam ad rem. Dicit, hanc analogicam nunquam adbiberi respectu essentiarum, nisi quatenus consideratur quædam earum perfectio, quæ vel major vel minor esse potest. Atqui manifestum est, Cartesium hic spectasse perfectionem substantiæ Divinæ, quæ creaturis neutiquam convenit. Ita est hic prædicatio analogica. Sed Cl. Adversarius ait, eam hic locum nullum habere posse, quia substantia, ut ajunt, non recipit magis & minus. Sed hoc iterum est sophisma à dicto secundum quid ad dictum simpliciter. Burgersdicius Lib. I. Cap. 4. Theor. 10. expresse explicat & limitat. *Hoc est, ait, non intenditur & remittitur. Hæc nota de una eademque substantia intelligitur, quæ successione temporis non potest magis fieri substantia, neque in genere, neque in specie, quam erat antea.* 2. Potest hæc nota etiam tribui diversis substantiis, modo sint ejusdem ordinis. Imo quomodo primæ substantiæ sint magis substantiæ, quam secundæ, & species magis quam genera, dictum est Theor. 5. ubi dicitur in explicatione, *Hanc primarum substantiarum notam non esse intelligendam de ipsa definitione substantiæ, (ea enim omnibus convenit æqualiter,) sed de ordine subsistendi, omnibus enim substantiis convenit per se subsistere, b. e. non esse in subjecto, sed secundæ substantiæ subsistunt per se beneficio primarum, in quibus sunt, non ut accidentia subjecto, sed ut partes essentiæ in toto.* Addo jam; hic non est sermo de eadem substantia, sed de di-

Prædicationem  
analogica hic lo-  
cum habe-  
re debet.

diversissimis, & quidem diversissimi ordinis; de Deo substantia Perfectissima, & de substantiis omnibus finitis & dependentibus; quarum prima in ordine subsistendi infinito magis est substantia quam aliæ omnes finitæ. Hoc respectu Cartesius accuratissime scripsit, nomen substantiæ Deo & creaturis non convenire univoce; licet respectu non inherentiae in subiecto utrisque univoce convenire concedatur.

Quod  
ulterius  
vindicatur.

Notat porro, nihil posse dici Analogice de contradictoriis, quorum unum alteri non tantum quid detrahit, sed & prorsus tollit atque destruit. Sed porro confunditur, & errat Vir Cl. errorem Logicum, puerilem sane: licet enim contradictiorum alterum sit positivum, alterum negativum, ut ens, nonens; imo licet ipse Log. Cap. 23 §. 11. scribat, Contradiccio est oppositio inter quodvis positivum & ejus remotionem; sive positivum & negativum; tamen heic contradictoria facit positiva duo, Deum & creaturas: scribit enim, res quæ nulla alia re indiget ad existendum, & res quæ indiget Dei concursu ad existendum, sunt contradictoria. Una est independens, altera dependens. Et concludit rursus sophistice more solito, Cum itaque secundum Cartesium ratio formalis, sive id, quod substantiam facit, consistat in indigentia nullius rei ad existendum, per se claret, indigentiam alicujus ad existendum totam tollererationem substantiæ formalem, & in tal re non tantum esse minus substantialitatis, sed prorsus nihil, ac proinde nullam hic posse esse prædicationem analogicam. Ubi committitur sophisma ab ignorantie elenchi; nam quia Cartesius in eo ponit rationem formalem substantiæ, quod omnis substantia nulla alia re tanquam subiecto indigat ad existendum; cumque in ordine subsistendi haec Dei sit prærogativa, quod ipse à se, per se, sine ope aliquis causæ subsistat, creare vero omnes substantiæ non nisi ope Concursum Dei subsistere & existere possint; ergo salva est prædicatio analogica, nam & existunt, sed dependenter. Ergo nomen substantiæ non convenit hoc respectu Deo & creaturis univoce. Q. E. D.

Notabilis Denique observo, Virum Cl. licet triplicem heic nobis error Viri prolixè describat prædicandi modum, præteriisse tamen illum, quem heic intellectum voluit. Quod est evidentissimum indicium, quod ne quidem haec vocabula recte intellexe-

Cl. in explicatione harum vo-

# Spinozismi E V E R S O R. Pars II. 161

lexerit. Nomen *substantiae* Deo & creaturis non convenire <sup>cum com-</sup>  
*univoce*, *Cartesius* fatetur. Et hoc est fundamentum accusa- <sup>missus.</sup>  
tionis Viri Cl. Sed 2. prædicationem *analogicam* heic nullum  
posse habere locum probare allaboravit Vir Cl. Relinqui-  
tur 3. prædicatio *equivoca* sive similitudinis; ut cum effi-  
gies hominis pieti vocatur *homo piatus*. An ergo ea heic lo-  
cum habet? Hoc non dicit, nec dici potest. Heic enim  
non agitur de pictura & effigie substantiae Divinae in rebus  
creatis; quæ inde *substantiae* Divine dicerentur. Quid ita-  
que? rem ipsam prætermisit, ejus oblitus est, sufficiebat ei  
concludere, *inter illas & Deum nullam esse convenientiam*, i.  
e. *eas non esse veras substantias*, pag. 99. & pag. 101. *Car-*  
*tesium* negare *substantiae* definitionem competere creaturis, eum-  
que *duntaxat unicam statuere substantiam*, *eamque esse Deum*.  
Q. E. D. Et uti heic infra scribit, secundum *Cartesium*  
*Deum solum esse substantiam*, nullis aliis rebus ejus definitio-  
nem competere, sed eum tamen, ne videatur Atheus, hoc  
nomen quidem velle & debere adhibere passim de *creaturis*;  
sed ita ut solum *nomen*, non vero ejus *definitio* iis competit.  
Qualis vero hæc est *prædicatio*? Hanc ignoravit, vel ad eam  
non attendit Vir Cl. Legat jam præcedentia. Ibi ostendi  
eam esse *bomonymiam à casu*, uti *Aristoteles Eth. Lib. I. Cap.*  
*4.* eam dicit *ἀπὸ τύχης*; hanc loco supra cit. dicit, quæ *multum*  
*diffat*, & *nullam habet rei convenientiam*, *sed solum nomen cum*  
*re commune*. Hanc debuerat Vir Cl. heic explicare, & re-  
spicere, quam ego vehementer nego; nam omnes ceteræ  
*substantie* ita existunt, ut nulla re, tanquam subiecto, *indi-*  
*geant ad existendum*. Quæ est *definitio substantiae*, quæ iis  
competit.

Huc usque citata ex Cl. Viri Metaphys. & à se descrip- *Viri Cl.*  
ta, plenissime confutavi; non sine stupore & dolore animi *arrogantia*  
video Metaphys. Cap. 6. §. 10. post tam confusam & teme- *notatur.*  
rariam omnique specie destitutam scriptiōnem, tantam (uti  
passim ea magna est,) arrogantiam, qua ausit provocare *ad*  
*cuiusvis conscientiam*, *an in hac sententia Cartesiane explicatio-*  
*ne & investigatione alicubi ejus verba in sensum alienum detor-*  
*serit, aliquid de suo addiderit*, *per ambages vel longe petitas*

consequentialias inde aliquid elicuerit? An non omnia, percepto modo verborum genuino sensu, ordine, nexus, scopo, sponete quas fuerint? Ne quis igitur dicat, se hic Cartesium fuisse calumniam &c. Imo exspectat, quod illi, quibus gloria Dei cordi est, ... quamvis in multis Cartesio addicti, bonum suum propositum, & pro causa Dei zelum sint laudaturi &c. De animo nolim in multis judicare, Deus est ~~appetitus~~; sed de re ipsa & quomodo scriperit, quibus dolis & tricis usus, quam nullis fundamentis atrocissimæ calumniaæ sint nixæ, quomodo verba detorserit, quam ineptas consequentialias deduxerit, jam clare & certo demonstravi; ubi nunc tot rerum testimonia adfunt, pluribus verbis opus non est.

Sine ratione queritur Vir Cl. me ea quæ hec citavit ex Metaphys. præteriisse, III. Revertimur ergo ad novissimum Viri Cl. Tractatum; ubi jam §. 3. brevissime indicat, quid egerit & demonstraverit in suæ Metaphys. Cap. 6. §. 3--9. verbis pag. 96--101. descriptis; quæ huc usque plene & accurate confutavimus. Heic vero queritur, me hæc omnia præteriisse, itaque me gerere, ac si omnes ejus rationes effent plane enerves, & mibi cum velite quodam, vel homine ignavo res esset, quem torvo adspicere detergere & prorsus fugare possit: sed si id sibi persuadere studeat, maxime hallucinatur, neque dimittam ipsum donec mibi plane satisfactum, quod an ullo modo aut ulla specie ab ipso præstitum sit, ex ejus ad hæc mea responsionibus, quas nunc subjiciam, cordatus Lector judicet. Mascula generosi Disputatoris maximamque in bona causa, quam tuetur, collocantis fiduciam, quæ terrorem Antagonistæ meticulofo facile incuterent, esse videri verba quis negaverit? Ea excipi si, ut Lector præc. mea plenaria confutatione lecta, & persuasus de falsissima & atrocissima ejus calunnia, omnivelfimina specie probationis destituta, mecum miretur hominis confidentiam, audaciam & impudentiam. Fuit Cl. Adversarius certissime sibi conscius, quod in plurimis aqua ei hæreat, ad incitas sit redactus, & ad innumera, quæ in Apologia mea scripti, respondere neutiquam possit. Si haec tenus animum suum potuerit obsfirmare, faxo, Deo volente, hoc scripto, ut si non apud alios, saltem apud se & Deum fateri cogatur, se in innumeris rebus gravissime errat.

rasse, & falso *Cartesium* esse calumniatum, ac si ipse verus esset *Spinozismi Architectus*. Nihil, quod alicujus momenti videbatur in Exerc. *Cartesius Spinozæ prælucens*, (quam solam confutare, & quidem strictem, accessorium solum fuisse scopum, supra narravi,) præterii; injuria itaque me affectit, scribens, quod citata ex *Metaphys. præterierim*, quanquam & ea perspexerim, & ita reflexerim ad ea, ut & horum confutatio reapse satis in mea *Apologia* contineatur. Eat jam & videat, an jam hac completa confutatione sit constrictus; & an me *jam dimittere* velit. Sin, plura dabo.

I V. Postquam pag. 103--108. sive §. 4. ex meæ *Apolog. Vir Cl. ex Part. I. §. 20-22.* ipsa mea verba descriperat; obtestatur suo alterius §. 5. *Lectoris cuiuscunque candidi fidem & judicium, an mea responsa aliquid ad rationes suas refutandas appositi contineant.* *Nihil sane in iis præter eandem cantilenam, verba, rationes male compositas, ignorationes elenchi, crassæ ignorantiae specimina, convicia, similiaque reperio, &c.* Vides Lector Cl. Auctorem sibi similem, ante & post citationem meorum verborum. Si arrogantiæ, confidentiæ, audaciæ & impudentiæ specimina velis, me Cl. Viro multo esse inferiorem profiteor. Ipse est ille Vir, si modo ei credas, *qui si rationibus inferior fuerit, quod deest, dicterioris non suppleret.*

V. Sed videamus, an res ita se habeat, an vero triumphum canat ante victoriā? Hoc tantum in antecessum iterum in memoriam revocare velim, quod ego non refutavērim ea quæ scripsit in *Metaphys.* quæ tamen hēc exscripsit, & à me præterita, non sine quodam dolo & quadam mei injuria, queritur; sed Exercit. dictæ Belgicæ argumenta, rationes, tricas, difficultates, quæ mihi ullo modo responsione dignæ videbantur, & quidem præter primam intentionem, satis accurate examinavi. Quod suo loco ostendam.

VI. Mali ominis esse videtur, quod *generosus & cordatus* hic *Disputator* post tam magnifica verba ante certamen tam pueriliter ipsum certamen §. 6. aggrediatur, usus inani captione & me reprehendens, quod istam *Substantiæ definitiōnem à Cartesio propositam cunctis aliis præferendam esse scri-  
serim.*

serim. Miratur, & obstupefit; quæ causa? An quod ipse universum Spinozisimum in ea fundet, quam ego *alii omnibus prefero?* Hoc sane est, quod quis merito miretur. Sed causa admirationis est, quod me non pudeat tam apertæ contradictionis; nam dico, *Cartesium in definitione ea verba posuisse, quæ explicatione non egent;* cum alii quedam suæ definitionis verba, quid sit per se subsistere vel existere, explicare debuerint; atque idcirco Cartesii definitionem aliorum præferam. Si ergo Cartesii definitio nulla egeat explicatione, rogar me, cur ipse adhibeam ad eam explicandam tot molimina? Hæc est aperta mea contradic<sup>tio</sup>. Qua tamen facile me expedio, dicendo Solem in se esse lucidum, & manere, licet quis sit cæcus, vel oculos claudat, vel etiam dum Luna sui corporis objectu umbram nobis faciat; sic veritatem de *existentia* Dei scribit Vir Cl. Eth. Præf. *esse tam claram & certam,* ut nulla demonstratione clarior vel certior reddi queat; sed jam impense laudat opus vastum Viri Ampl. D. Nieuwentyt; igitur quæro tuis verbis, cum veritas ea sit tam clara & certa; cur tantopere laudas tam vastæ molis opus in 4to, unice cum hoc scopo scriptum, ut eam veritatem tanto molimine demonstraret? Ergo attendere Te, quod scis, velim, definitionem posse esse claram, lucidam & perspicuam in se, licet quis eam lucem & evidentiam videre nolit, & odio habeat, oculos claudat, imo & obscureret, intricet, atque caligine involvat. Quod heic à Viro Cl. factum id negotii mihi faceſſivit. Tenebræ Viri Cl. dispellendæ fuere.

Quæ re-  
torquetur.

VII. Sed si similiter argutari libitum esset, rogarem etiam Te Cl. Antagonista, an Te, qui me ejus accusas, non pudeat tam apertæ contradictionis? Utique §. seq. 7. dicis, *hoc nomine Cartesii definitionem huic Peripateticorum, substantia est res per se existens, vel subsistens, non esse preferendam;* quoniam hæc non magis requirit explicationem, quam Cartesiana; & tamen ab omnibus explicatur, & explicari debet, quid sibi velit id per se subsistere in hac definitione, scil. rei alii ut subjecto non inesse, vel inhaerere, sive nulla alia re indigere ad existendum; quod Cartesius posuit in definitione, omissendo verba ambigua, quæ de Deo adhibita aliam &

lon-

longe ampliorem habent significationem. Hinc & ipse Vir Cl. non tantum eam definitionem heic explicat, sed tandem *bac phrasē per se subsistere abstinet, ne imperiti malevoli inde cavillandi occasionem arripiant.* Laudat ergo definitionem *ut claram*, quam tamen explicat; imo quam ut ambiguam repudiat. Turpe est Doctori, cum culpa redarguit ipsum. Sed an illa definitio est satis clara? Prius dicit, eam *non magis requirere explicationem, quam Cartesianam.* Quid si utraque esset obscura? Addit ergo, *Quinimo Philosophiae Peripateticæ periti sensum hujus absque ulla explicatione satis commode & sine ullo erroris periculo intelligunt.* Unde sequitur, quod ego volo, & ob quod *Cartesianam præfero, imperitis illius Philosophiæ, & phraseos hujus per se subsistere usus, non satis claram esse eam definitionem; adeoque ipse eam explicationem ut commodam subjungit; quæ est extra controversiam, quamque admitto.* Tantum laudavi & merito prætuli *Cartesii* definitionem, in qua adhibentur clara ea verba, quæ ab aliis ad ambiguitatem omnem tollendam explicationis ergo subjunguntur. Ita primum ipsius telum sine ullo iactu averti, & in ipsum Antagonistam valide retorsi. Cum primum certamen fuerit tam facile & tam feliciter successerit, non videor de reliquo multum debere esse sollicitus. Videtur esse bonum omen. Spem facit felicis successus. Prima victoria animum addit Athletæ. Dimidium facti qui bene coepit habet.

VIII. Exspecto itaque animosus alterum telum, quod proponit §. 8. sed jam confractum Apologiae meæ Part. I. §. 20. Transit ad aliam rationem, qua commendare niterer *Cartesianam* definitionem. Maximam longioris §. partem præterit Vir Cl. I. Contuleram *Cartesii* explicationem, qua *prærogativam substantiæ increatae præ omnibus creatis proposuit*, cum ipsius Viri Cl. explicatione prorsus eadem, quam citaveram ex Log. ipsius Cap. 5. §. 2. Notaveram 2. contra *Cartesii* definitionem nullum scrupulum moveri posse, qui non eodem jure contra communem aliorum moveri posset. Speciatim 3. gratulabar *Cartesio*, quod non talem cum *Burgersdiciode* dedisset definitionem, qua *Deus excluderetur propriè ex Categoria Sub-*

Tria heic  
à Viro Cl.  
præterita  
notantur.

*stantiae*, cum ea definitio, *Burgersdicio* fatente, *finitis substantiis tantum* competat. Huic oppono, & laudo sequentia verba quae citat.

Aliud per-  
peram pro-  
ponitur.

Scilicet scripsi, *Laudari vero maxime meretur, quod distin-*  
*de ostendat, quo sensu Deus, & quo sensu omnes alie res sint sub-*  
*stantiae*, &c. Non tamen propriè persuadere conor, quod  
 addit, ea verba, nulla re indigere ad existendum, *duplicem*  
*sundere sensum*, & respectu Dei absentiam cause & subjecti,  
*respectu vero creaturarum solius subjecti inhabens absentiam signi-*  
*ficare*. Non ita propriè; non tribuo verbis iisdem dupli-  
 cem sensum in eadem oratione. In definitione *stantiae* in  
 abstracto spectatæ, hunc sensum unicum respicio, quod ex-  
 cludatur omnis alia res, tanquam subjectum, cui quid in-  
 hæreat. Hinc continuo dixi, *stantiam esse rem, quæ ita*  
*existit, ut nulla alia re indigeat ad existendum*, nim. tanquam  
 subjecto. Hinc ostendi id vocabulum in altera Def. 5. Resp.  
 2. expresse à *Cartesio* esse adhibitum. Ita convenit definitio  
*stantiae* etiam omnibus finitis creatis *stantiis*, licet *non*  
*nisi ope concursus Dei existere possint*. Sed si Deo applicetur, tum  
 ea notatur *prærogativa* *stantiae* Divinæ, quod ea sit à se,  
 per se, independens, & *nulla plane re indigeat ad existendum*,  
 nec ut subjecto, nec ut causa. Patet ita 1. verba habere u-  
 num sensum; uti vox *existentia* unum quid significat; sed  
 de Deo usurpatum infinito perfectiorem existentiam innuit,  
 quam de hominibus ceterisque creaturis. 2. *Cartesium* omni-  
 no *creaturas appellare* *veras stantias*. Quod supra, & in  
*Apologia*, satis probavimus.

Duplex  
 acceptio  
 vocis res.  
 Hinc non  
 eodem sen-  
 su vel duo  
 vel & plu-  
 ra rerum  
 sunt genera.

I X. Hoc tamen esse falsum, faciet ut omnes videant, qui  
 volentes cæci non sunt; uti finit §. 8. Si præstaret, quod pro-  
 mittit, nihil haberem, quod opponerem; sed quam animo-  
 sus est in jactando, tam imbellis in pugnando. Quod patet  
 bit ex examine §. 9. nam 1. scribit, *extra controversiam esse*,  
*Cartesum in rerum natura duntaxat admittere duos summa rerum*  
*genera*, videlicet *stantiam & modum*. Sed distinctione du-  
 plice opus hic est, sine qua oritur confusio. 1. Vox res five  
 ens vel late sumitur pro eo omni quod non est nihil, quod  
 est quid reale; quod Vir Cl. *non male*, licet *non univoce*, sed  
 analogo-

analogice, in absolutum & relativum dispescit, Metaphys. Cap. 3. §. 21. Hoc sensu res dicitur vel *substantia* vel *modus*. Hinc *Burgersdicius* etiam scribit Log. Lib. I. Cap. 3. Theor. 4. §. 3. quod ens *inequaliter praedicetur de substantia & accidente*. Hoc sensu possunt aliquo modo statui duo genera rerum, uti Logici decem suas Categorias, sive *rerum genera*, ad duas retulerunt, dicentes, unam esse categoriam *substantiae*, reliquas novem esse *accidentium*. Sic & *Cartesius* Part. 2. Art. 56. cum aliis locutus est, *Præter SUBSTANTIAS & eorum MODOS, nullum aliud genus rerum agnoscimus*. Sed proprie & maxime vox res sumitur stricte pro *re per se existente*, sive *substantia*. Atque ita statuit *Cartesius* duo *summa rerum* id est *substantiarum genera*. Sic loquitur de rebus rerumque affectionibus Art. 48. licet statim etiam latius sumat; cum postea affectiones sub rebus comprehendat, scribens, *Ex iis quæ tanquam res consideramus, maxime generalia sunt substantia, duratio, ordo, numerus &c.* Sic quando subjungit; *Non autem plura quam duo summa genera rerum agnoscō; unum est rerum intellectualium, b. e. ad mentem sive substantiam cogitantem pertinentium: aliud rerum materialium, sive quæ pertinent ad substantiam extensam, b. e. ad corpus. Perceptio, volitio, omnesque modi tam percipiendi quam volendi, ad SUBSTANTIAM cogitantem referuntur; ad extensam (SUBSTANTIAM) autem magnitudo &c.* Unde simul patet, quando vox res stricte & propriissime sumitur, *duo summa rerum, sive substantiarum, genera statui*. Quod omnes veri *Cartesiani* (spurios id est hostes ejus capitales & proditores excludo) semper docent. Sic stricte sumit Philosophus vocem res necessario initio Art. 49. *Atque hæc omnia tanquam res, vel rerum qualitates seu modos, consideramus.* Sic Art. 51. de quo agimus, initio, *Quantum ad ea, quæ tanquam res vel rerum modos spectamus &c.* Sic Art. 60. describens distinctionem realēm, quæ ab hac voce denominatur, *quod proprie TANTUM sit inter duas vel plures SUBSTANTIAS.* Quando ergo in eodem hoc Art. 51. modos à rebus distinguit, hæc vox heic strictam habet significationem *substantiae*; atque hoc Art. de re id est *substantia agit*; sed Art. 55. demum